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[Kaj Hansen.] 
over midten i dansk politik er jo i praksis ble- 
vet hen over arbejderne, hårdt og brutalt, ind- 
greb i deres rettigheder på forskellige områder. 

Mit partis ordfører, hr. Knud Jesperseri, har 
bedømt dette forslag i dets helhed, og min kol- 
lega hr. Jørgen Jensen har specielt behandlet 
det afsnit, der drejer sig om lønstoppet. Jeg 
skal knytte et par bemærkninger til de to andre 
dele af forslaget, dem, der vedrører prisstop og 
huslejestop. Prisstop og huslejestop lyder faktisk 
godt, og det får i hvert fald én til at sætte 
næsen op efter, at her har man da fundet en 
god betegnelse, men der burde dække sig noget 
mere under den end det, vi har set i dette lov- 
forslag. 

Handelsministeren sagde, at det ikke var et 
fuldt prisstop, det var et delvist prisstop, fordi 
man kunne indregne udefra kommende stig- 
ninger og den slags ting. Det er jeg enig i. Men 
det betyder også, at så er der ingen grund til at 
slutte dette prisstop om 3 måneder, for når man 
kan indregne udefra kommende prisstigninger, 
hvorfor skal det så slutte sidst i februar? Et 
prisstop, der kun gælder for 3 måneder i for- 
bindelse med et forslag, der i hovedsagen drejer 
sig om lønstop, kan i virkeligheden kun være 
foreslået for at give indtryk af, at man fak- 
tisk vil bremse prisstigningerne her i landet, og 
det vil man jo ikke. Man vil kun holde dem 
tilbage i 3 måneder, og så skal der fuldt blus 
på lampen igen. 

Se, det er monopoltilsynet, der skal kontrol- 
lere. Så vil jeg gerne spørge handelsministeren, 
om det ikke er rigtigt, at vi har, så vidt jeg er 
orienteret, 21 prisinspektører. De får jo noget 
at gøre, tør det antydes. Jeg vil også godt 
spørge, om handelsministeren vil femdoble eller 
tidoble dette antal prisinspektører. Af det svar, 
vi får fra handelsministeren, kan vi så tydeligt 
læse, hvor meget alvor han selv lægger i et 
forslag om prisstop. 

Så er der huslejestoppet. Det lyder jo også 
godt. Der er faktisk kommet mange krav om 
huslejestop, men det er jo sådan, at så er 
huslejeforhøjelserne stort set fuldt gennemført 
i første omgang i private udlejningsejendomme. 
Får de nogen glæde af dette såkaldte husleje- 
stop i 3 måneder? Hvordan er det med de 
lejere, der bor i det almennyttige boligbyggeri? 
Ja, dér vil man udskyde huslejeforhøjelser i 3 
måneder, og alle ved, at når de 3 måneder er 
gået, og eftersom der ikke er vedtaget noget 

andet herinde i folketinget, så får man hus- 
lejestigninger, der for driftsomkostningernes 
vedkommende drejer sig om 2.000-5.000 kr., 
og med hensyn til aftrapning af rentesikring i 
højrentebyggerierne får man, som jeg har sagt 
herinde, huslejestigninger -  og det kan doku- 
menteres -  på 25.000 kr. i alt i den periode, 
hvor aftrapningen foregår. Det er der altså 
ikke taget stilling til. Man har sådan ligesom 
villet udskyde problemerne i 3 måneder. 

Er det virkelig genialt af handelsministeren 
og regeringen og andre, som har lagt hjerte i -  
jeg ved ikke, hvor meget hjerte der er i, men så 
i hvert fald, må man formode, noget hjerne -  
at man nu lægger op til en kæmpe politisk kon- 
flikt på alle leder og kanter om 3 måneder: et 
huslejestop, der udløber, et prisstop, der ud- 
løber, og en indkomstramme på 2 pet., der skal 
træde i kraft? Er regeringen og dens forligs- 
partier overhovedet i stand til at tænke mere 
end 3 måneder frem i tiden? Det tyder i hvert 
fald dette lovforslag ikke på. 

Hvis man skulle sige noget godt, ikke om 
lovforslaget, men om årsagerne til, at der over- 
hovedet i denne buket af lovforslag er kom- 
met noget, der hedder huslejestop, hvad er så 
det? Det er de talrige protester, der er kommet 
fra lejerne, de utallige møder, der har været om 
huslejeforhøjelserne, de mange aktioner, der er 
sat i gang rundt omkring imod fortsatte hus- 
lejestigninger. Når man -  og jeg vil gerne sige: 
på skrømt -  tager et huslejestop op og kæder 
det ind, i dette lovforslag, så er det dels på 
grund af en dårlig samvittighed over for disse 
lejere, dels for faktisk ligesom at prøve på at 
sige til disse lejere, at vi ikke har været helt 
uimodtagelige for de mange protester, der er 
kommet fra lejerfronten. 

Hvordan skal man så vurdere det? Det kan 
jeg ikke vurdere på anden måde, end at man 
så må sige til Danmarks titusinder og hundred- 
tusinder af lejere: man har i kraft af alle 
disse protester og i kraft af, at man skulle have 
et lønstop til at glide ned, kædet et 3 måneders 
huslejestop ind. Nu må det blive alle lejerne ude 
over det ganske land, der sætter kræfterne ind 
på, at dette huslejestop ikke kommer til at 
gælde i 3 måneder, men langt frem i tiden. 
Jeg er meget vel klar over, at det vil kræve en 
følgelovgivning, men vi skal også gerne anvise, 
hvorledes en sådan følgelovgivning skal se ud. 

Det, man så i virkeligheden får ud af dette, 
er, at om 3 måneder, ja, måske om kun 2 må- 
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